1

UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG MN VĨNH PHONG
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /NQ-HĐT-MNVP                 Vĩnh Phong, ngày 23 tháng 9 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Hội đồng trường đầu năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT- BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 2240/QĐ-UBND ngày 09/202 của UBND huyện

Vĩnh Bảo, về việc thành lập Hội đồng trường mầm non nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 2220/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của UBND huyện

Vĩnh Bảo,về việc thành lập Hội đồng trường mầm non nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học 2024  -2025 của Hiệu trưởng về định hướng

hoạt động của trường;

Hội đồng trường mầm non Vĩnh Phong

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 2024 -

2025 theo Kế hoạch của Hiệu trưởng nhà trường. Trong đó tập trung vào các vấn

đề trọng tâm:

1. Nhiệm vụ chung:

1.1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục

đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”; củng cố và phát huy hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua

của ngành phù hợp điều kiện thực tế địa phương. Củng cố kết quả cuộc vận động

chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, thực hiện cuộc vận

động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”;

xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Tăng cường giáo dục đạo đức,

kỹ năng thích ứng cuộc sống cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục. Xây

dựng quy tắc ứng xử văn minh - thân thiện các mối quan hệ trong nhà trường; nhà

trường và xã hội. Xây dựng phát triển hệ thống, mạng lưới trường, lớp mầm non

trên địa bàn theo hướng tạo môi trường thiên nhiên xanh, đạt chuẩn hóa, hiện đại

hóa; Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về GDMN; tăng

cường năng lực quản trị nhà trường, đổi mới cơ chế quản lý cơ sở GDMN gắn với

thực hiện tốtdân chủ trong hoạt động của các cơ sở GDMN; đảm bảo an toàn về thể

chất, tinh thần cho trẻ.

1.2. Đổi mới đồng bộ phương pháp dạy, phương pháp học; từng bước đổi

mới phương pháp dạy học theo hướng hiện đại, đẩy mạnh các phương pháp dạy

học tích cực, phương pháp “Lấy trẻ làm trung tâm”giai đoạn II. Tổ chức Hội thi

“Giáo viên dạy giỏi, nhân viên giỏi”, theo quy định của Bộ GD&ĐT.

1.3. Thực hiện đúng kế hoạch, chương trình dạy học, tiếp tục chỉ đạo việc

quản lý, tổ chức dạy học theo chuẩn kiến thức, kĩ năng và định hướng phát triển

năng lực học sinh; điều chỉnh nội dung dạy học phù hợp đặc điểm tâm sinh lý học

2

sinh Mầm non; tích hợp các nội dung giáo dục (an toàn giao thông, kỹ năng sống,

giáo dục môi trường,…) vào cáchoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ. Bảo đảm các

điều kiện và triển khai chương trình GDMN. Sử dụng có hiệu quả các thiết bị dạy

học.

1.4. Tăng cường cơ hội tiếp cận giáo dục cho trẻ em có hoàn cảnh khó

khăn, trẻ em khuyết tật đến trường và hòa nhập vào cuộc sống, đẩy mạnh việc

thực hiện chương trình, phương pháp dạy học trong trường có học sinh khuyết tật

học hòa nhập.

1.5. Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non

cho trẻ em năm tuổi. Quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ của năm học 2024 - 2025,

Thực hiện chủ đề năm học của ngành GDĐT huyện“Đoàn kết, kỷ cương, sáng

tạo, tiếp tục đổi mới theo chiều sâu, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”.

Tiếp tục triển khai thí điểm ứng dụng STEAM đối với trẻ trong độ tuổi MG  triển

khai hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai

đoạn 2021-2025” lồng ghép thực hiện chủ đề năm học của GDMN thành phố

“Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”. Giữ vững danh

hiệu“Trường chuẩn quốc gia” mức độ II. Thực hiện nghiêm túc quy chế về tổ

chức chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

1.6. Đẩy mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong nhà trường,

thông qua các hoạt động hàng ngày của trẻ. Tích cực đưa nội dung giáo dục văn

hóa truyền thống vào nhà trường như trò chơi dân gian, âm nhạc dân tộc, các hoạt

động thể dục thể thao gắn với bản sắc dân tộc.

1.7. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý chỉ đạo, đẩy mạnh công

tác xã hội hóa“ba công khai”, phát triển đội ngũ, đề cao trách nhiệm, khuyến

khích sự sáng tạo của giáo viên, nhân viên và CBQL. Đẩy mạnh việc ứng dụng

CNTT trong dạy học và quản lý, thực hiện hồ sơ sổ sách, thống kê số liệu, báo

cáo, v.v.

2. Nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể:

2.1. Danh hiệu thi đua tập thể:

- Chi bộ  : “Hoàn thành tốt  nhiệm vụ được giao”.

- Nhà trường : “Tập thể lao động tiến tiến”, giữ vững danh hiệu

“Trường MN đạt chuẩn Quốc gia mức độ II” và đề nghị cấp trên công nhận“Đơn

vị đạt chuẩn văn hóa năm 2024”.

- Công đoàn : “Công đoàn vững mạnh ”

2.2. Danh hiệu thi đua cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Chiến sĩ thi đua cấp Cơ sở: 03 đ/c

- Bằng khen TP: 01 đ/c

- Lao động Tiên tiến     : 100%

- Cán bộ công đoàn xuất sắc : 01đ/c

- Đảng viên hoàn thành SX nhiệm vụ: 02 đ/c

2.3. Chỉ tiêu của chất lượng chăm sóc và giáo dục trẻ:

- Phấn đấu huy động trẻ trong độ tuổi tuyển sinh nhà trẻ được đến trường

- Trong đó: Mẫu giáo 4 lớp (3T=2 Lớp; 4T =1 Lớp ; 5T = 1Lớp).

                   Nhà trẻ 2 nhóm  (1 nhóm 18 -> 24 tháng; 1nhóm 25->36 tháng).

 Giảm so với năm học trươc 1 lớp

3

- Trẻ phát triển ở kênh bình thường về cân nặng từ 98% trở lên, tỷ lệ trẻ SDD về

cân nặng dưới 3% và thấp còi dưới 2%, không có trẻ thừa cân, béo phì.

- Tỷ lệ huy động đến trường: 78% trẻ mầm non đến trường lớp, 100% trẻ 5 tuổi;

47% trẻ nhà trẻ; 98% trẻ mẫu giáo; Cụ thể:

Toàn trường huy động là 137/168 cháu (không tính 13 cháu 2024) = 81,5%.

Trong đó;

+ Mẫu giáo huy động là 94/97 cháu đạt 97%, (Bằng chỉ tiêu huyện giao)

+ Nhà trẻ  huy động là 43/71 cháu đạt 60,5% (Vượt chỉ tiêu huyện giao là 14,5%; )

+Tỷ lệ trẻ chuyên cần từ 92 - 96%. (Mẫu giáo 96%; nhà trẻ 92%)

- Bổ sung đồ dùng đồ chơi cho các nhóm lớp; đồ dùng phục vụ công tác nuôi

dưỡng.

- 100% nhóm lớp đạt từ 94 - 100% trang thiết bị đồ dùng đồ chơi theo danh mục.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống SDD, phòng chống béo phì; Đảm

bảo định lượng Calo theo quy định.

- Phấn đấu cuối năm học xếp loại thi đua các nhóm lớp như sau:

  + Xếp loại tốt: 5/6 đạt tỷ lệ 83,3%;

  + Xếp loại khá: 1/6 đạt tỷ lệ 16,7 %;

Phấn đấu không có lớp nào đạt và không đạt yêu cầu.

- Thực hiện kết quả đánh giá trẻ cuối năm: Phấn đấu trẻ đạt yêu cầu cuối độ tuổi

130/137 đạt tỷ lệ 95,0%; chưa đạt yêu cầu 7/137 đạt tỷ lệ 5%.

3.  NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

- Động viên tuyên truyền mỗi CB,VC, mỗi thành viên Hội đồng trường chủ

động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức, tinh

thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng

trường.

- Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực

hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả.

Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung

chung.

- Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo

tính khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm.

- Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tập

thể cá nhân tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo Hội đồng xem

xét, xử lí.

- 100% Đảng viên trong Chi bộ thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản Việt

Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm. Chi bộ đạt “Hoàn

thành Tốt  nhiệm vụ được giao”.

- Trong năm học, nhà trường tiếp tục vận động sự tài trợ của cha mẹ học

sinh, các cá nhân, tập thể để XD cảnh quan môi trường sư phạm bổ sung đồ dùng

đồ chơi ở góc giá, tặng quà, hỗ trợ khen thưởng cho các cháu có hoàn cảnh gia

đình khó khăn và các phong trào thi đua, giúp đỡ học sinh nghèo.

Điều 2. Hội đồng trường thống nhất với dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt

động của nhà trường và Quy chế làm việc, nội quy thực hiện của nhà trường và

Quy tắc ứng xử của CB, GV, NV, Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường đã

được sửa đổi, bổ sung trong năm học 2024 - 2025. Nhất trí với dự kiến các khoản

4

thu (thu hộ chi hộ, thu thỏa thuận) đầu năm học 2024 - 2025. Nhất trí với Định

hướng hoạt động chiến lược của đơn vị trong năm học 2024 -2025.

Điều 3.Thống nhất Định hướng hoạt động chiến lược của Hội đồng trường

trong năm học 2024-205 và giai đoạn 2020- 2025.

Điều 4. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc

thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với hội đồng trường trong phiên họp giữa

năm học.Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc giữa hiệu trưởng và Hội

đồng trường thì giải quyết theo Điều lệ trường Mầm non./.

  THƯ KÍ HỘI ĐỒNG TRƯỜNG             CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

 ( Đã ký)

     Ngô Thị Thu Phương                                                Ngô Thị Thạo

CÁC THÀNH VIÊN

1. Đ/c Ngô Thị Thạo - Hiệu trưởng

2. Đ/c Hà Văn Vinh - Phó chủ tịch UBND xã

3. Đ/c Nguyễn Thị Mai - P Hiệu trưởng CM - CTCĐ

4. . Đ/c Vũ Thu Hà - GV 3T - BTChi Đoàn

5. Đ/c Hà Thị Việt - TTCM -Thành viên

6. Đ/c Bùi Thị Phong Nhã- TTCM

7. Bà Vũ Thị Cầu - Trưởng ban đại diện cha mẹ trẻ

		2024-09-23T09:57:40+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Thạo <ngothithao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T10:37:31+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON VĨNH PHONG <vanthu.mnvinhphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T10:37:32+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON VĨNH PHONG <vanthu.mnvinhphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!